[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 111-CP
	Hà Nội, ngày 28 tháng 06 năm 1973

NGHỊ ĐỊNH
VỀ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI CÁN BỘ Y TẾ XÃ BỊ THƯƠNG HOẶC HY SINH TRONG KHI LÀM NHIỆM VỤ CẤP CỨU PHÒNG KHÔNG
 HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Để khuyến khích và đãi ngộ thích đáng những cán bộ y tế dũng cảm hy sinh trong khi làm nhiệm vụ cấp cứu phòng không;
Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Bộ trưởng Bộ Y tế;
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1. - Nay bổ sung vào cuối điều 4 Nghị định số 111b/CP ngày 20/7/1967 về chế độ đãi ngộ đối với quân nhân, cán bộ, công nhân, viên chức và nhân dân bị thương, bị hy sinh hoặc mất sức lao động trong khi làm nhiệm vụ chống Mỹ cứu nước, một đoạn mới như sau:
“Những cán bộ y tế xã, hợp tác xã, khối phố (không phải là dân quân tự vệ) tham gia các tổ chức cấp cứu phòng không, nếu bị thương, bị chết do địch đánh phá trong khi đang làm nhiệm vụ cấp cứu cho những người bị thương, vận chuyển người bị thương đến các địa điểm cấp cứu, bệnh xá, bệnh viện hoặc trong khi làm nhiệm vụ thường trực cấp cứu phòng không ở những nơi thường xuyên bị địch đánh phá như bến tàu, bến phà, đầu cầu, ở những đầu mối giao thông quan trọng... cũng được hưởng chế độ đãi ngộ như đối với dân quân tự vệ bị thương hoặc chết trong khi làm nhiệm vụ”.
Điều 2. - Ông Bộ trưởng Bộ Nội vụ và ông Bộ trưởng Bộ Y tế chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

	T. M. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
K. T.  THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Thanh Nghị